Ilustríssimo Senhor Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Pitangui – MG
	NOME:

	ESTADO CIVIL:
	PROFISSÃO:

	CÉDULA DE IDENTIDADE:
	CPF:

	RUA:
	Nº:

	BAIRRO:
	CIDADE:
	ESTADO:

	TELEFONE:
	CELULAR:

	E-MAIL:

	MATRÍCULA(S):

	REQUERIMENTO

	A parte, acima qualificada, requer, a Vossa Senhoria, com fundamento no artigo 622, item II, “d”, do Código de Normas da CGJ-MG, juntando documento hábil, se digne averbar na matrícula acima descrita, a EDIFICAÇÃO realizada no referido imóvel.

Para tanto, DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI, com fundamento no art. 383, § 10 da IN RFB Nº 971/2009, que está dispensado da apresentação de CND ou de CPD-EM para fins de averbação de obra de construção civil, pois atende às condições previstas no inciso I do art. 370, quais sejam:  I - o proprietário do imóvel ou dono da obra é pessoa física, não possui outro imóvel e a construção é: a) residencial e unifamiliar; b) com área total não superior a 70m2 (setenta metros quadrados); c) destinada a uso próprio; d) do tipo econômico ou popular; e e) executada sem mão-de-obra remunerada.

Atribui, para os fins legais, a cada unidade de edificação os seguintes valores:

	DESCRIÇÃO DA UNIDADE
	VALOR

	DOCUMENTO(S) APRESENTADO(S)

	Habite-se, CND do INSS, Alvará de Construção.

Pitangui, ________ de _________________ de ________.
___________________________________________________________
Assinatura do Requerente
INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

- Deverá ser reconhecida a firma do requerente ou ser assinada na presença do oficial de registro ou seu preposto (art. 827, CN-CGJ).

- As cópias reprográficas devem ser autenticadas.
- Comprovar a legitimidade do(a) representante do(a) requerente.
MODELO DE REQUERIMENTO DE AVERBAÇÃO DE CONSTRUÇÃO MULTIRÃO